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Poštovani i dragi moji župljani!  

Prije ljetnog razilaska želja mi 

je s vama podijeliti radost zbog 

ove prošle pastoralne godine 

koja je obilovala brojnim 

događajima. Vama od srca 

hvala za sudjelovanje u tim događajima. 

Hvala vam za podršku i blizinu. Hvala vam 

što želite duhovno rasti i razvijati se. 

Vjerujem da ste i vi zadovoljni našim 

pastoralnim ponudama. Stoga velika hvala 

ide mojim suradnicima koji na svojim leđima 

nose odgovornost pastorala u našoj župi. 

Pred nama je vrijeme godišnjih odmora 

kada se ljudi malo udaljuju od svojih radnih 

mjesta. Nekima se mijenja samo radno 

mjesto te svoje odmore iskoriste da 

naprave nešto za svoj dom. Neki se ipak 

uspiju malo povući, naspavati, odmoriti. 

Neki stignu čak i do mora, do pravoga 

ljetovanja.  

Bilo bi dobro da se u svim okolnostima 

svojega života znademo odmoriti u Isusu, 

na njegov način. To je stanje poniranja u 

sebe, to je vrijeme koje čovjek odvoji za 

sebe, za svoju dušu. To je vrijeme susreta s 

Bogom u vlastitim dubinama. Kako se često 

dogodi da ljudi na godišnjim 

odmorima zaborave na 

Boga, misleći da se moraju i 

od njega otkinuti! Šteta što 

se ne znamo odmoriti u 

Isusu koji nas želi zaštititi od 

vreve ovoga života, od napasti da uvijek 

moramo nešto raditi, od bijega pred samim 

sobom. Godišnji bi nam odmor mogao 

pomoći da se u Isusu i s Isusom istinskije 

susretnemo sa samim sobom; istom ćemo 

tada biti sposobni u miru i ljubavi susresti 

ljude oko sebe, možda i ostvariti novi, 

kvalitetniji susret s osobama s kojima smo 

već dugo u zategnutosti i nemiru. Za sve to 

koristi godišnji odmor kakva bi nam ga Isus 

htio omogućiti. 

I na kraju želim vam sve potrebne milosti od 

Gospodina kroz ovo ljeto. Preporučujem u 

vaše molitve sve koji ovog ljeta trebaju 

donijeti životne odluke. Ujedno najavljujem 

novu pastoralnu godinu u kojoj ćemo 

zajedno proslaviti 15-u obljetnicu naše 

Župe. No, o tome više u prvom rujanskom 

broju našega Listića.  

Voli vas i pozdravlja vaš župnik sa svojim 

suradnicima.    Antun Vukmanić 
 

 



NEKA OD PITANJA IZ VJERONAUKA NA DRŽAVNOJ MATURI 2014. 
 

U sljedećim zadatcima od više ponuđenih 
odgovora jedan je točan. 

1. Koliko knjiga sadrži Biblija? 

A. 72 B. 73 C. 74 D. 75 

2. Koji je evanđelist autor knjige Otkrivenje? 

A. Ivan B. Luka C. Marko D. Matej 

3. Kako se naziva učenje o Presvetome 

Trojstvu prema kojemu Sin nije jednak Ocu? 
A. arijanizam  B.monofizitizam 
C. nestorijanizam  D. pelagijanizam 

4. U kojemu je gradu nastala prva kršćanska 

zajednica? 
A. u Betlehemu  B. u Jeruzalemu 
C. u Nazaretu  D. u Rimu 

5. Kako se naziva zatvaranje društva u 

ideološku samodostatnost koja isključuje i 
negira Boga? 
A. liberalizam  B. nihilizam 
C. relativizam  D. sekularizam 

6. Kako se naziva enciklika kojom papa Lav 

XIII. započinje socijalni nauk Crkve? 
A. Gaudium et spes (Radost i nada)  
B. Laborem exercens (Radom čovjek) 
C. Rerum novarum (Nove stvari)  
D. Solicitudo rei socialis (Socijalna skrb) 
 

U sljedećim zadatcima od više ponuđenih 
odgovora dva su točna. 

7. Koje se biblijske knjige ubrajaju u proročke? 

A. Amos  B. Daniel  C. Ezra 
D. Jošua  E. Tobija 

8. Što izražava kršćanska molitva klanjanja? 

A. nadu u Božje oproštenje  
B. priznanje Božje apsolutnosti 
C. prošnju za osobite potrebe  
D. štovanje Božje prisutnosti 
E. zahvalu za primljene darove 

9. Koji sakramenti pripadaju sakramentima 

kršćanske inicijacije? 
A. bolesničko pomazanje 
B. euharistija C. krštenje  
D. pomirenje E. ženidba 

10. Za vrijeme vladavine kojih careva se 

događalo pokrštavanje Hrvata? 
A. Decija  B. Heraklija 
C. Karla Velikoga D. Klodviga 
E. Konstantina Velikoga 

11. Koji su temeljni preduvjeti moralnoga 
djelovanja? 
A. iskustvo B. kultura 
C. obrazovanje D. razum 
E. sloboda 

12. Koje se kreposti ubrajaju u stožerne 
kreposti? 
A. ljubav  B. nada 
C. pravednost D. umjerenost E. vjera 
 

Svakoga hrvatskog svetca i blaženika povežite s 
njegovim opisom. 
 

1. Alojzije Stepinac  2. Augustin Kažotić 
3. Ivan Merz  4. Nikola Tavelić 
 

A. biskup, dominikanac, blaženik 
B. biskup, kardinal, blaženik 
C. franjevac, kardinal, svetac 
D. franjevac, mučenik, svetac 
E. laik, intelektualac, blaženik 
F. laik, teolog, svetac 
 

Odgovorite kratkim odgovorom. 
 

20. Kako se zvao rimski car za čije je vladavine 
razapet Isus Krist? 

21. Kojim su jezikom izvorno pisani Psalmi? 

22. Kako se nazivaju pristalice dualističke 
gnostičko-manihejske sljedbe nastale 
u Francuskoj u srednjemu vijeku? 

23. Kako se zvao papa koji je u XI. stoljeću 
pokrenuo obnovu Crkve nastojeći je 
osloboditi od uplitanja svjetovnih velikaša? 

24. Koja vrsta ateizma počiva na aksiomu Homo 
homini deus (Čovjek čovjeku bog)? 

25. Kako se jednom riječju naziva trajno 
raspoloženje i čvrsta spremnost da se uvijek 
čini dobro? 

www.ncvvo.hr 
(Nacionalni centar za vanjsko vrednovanje obrazovanja) 



ALOJZIJE STEPINAC (37) 
Svršetak rata donio je Katoličkoj Crkvi bitne 
promjene: vjeronauk više nije obvezatan 
predmet, nego neobvezatan, i to jedan sat 
tjedno, čime se djeci vjernika uskraćuje pravo na 
vjersku pouku, a djeca nisu - Stepinčev je stav - 
vlasništvo ni države ni naroda, nego samostalni 
subjekti. Ukinute su sve privatne gimnazije i 
škole pa je time Crkvi oduzeta mogućnost 
obrazovanja i odgoja svojih vjernika - djece i 
mladeži. Taj ''državni odgojni monopol'' nespojiv 
je s načelima slobode vjeroispovijesti i slobode 
savjesti koje je savezna vlada prihvatila. 
Onemogućen je pristup svećenicima u bolnice i 
zatvore radi dijeljenja sakramenata bolesnicima i 
kažnjenicima. U predstavkama vlastima 
predlagao je Stepinac kao predsjednik 
Biskupske konferencije Jugoslavije niz mjera 
kojima se moglo poboljšati odnose Crkve i 
države, no učinka nije bilo. Onemogućen je i 
katolički tisak. U novinama su uz to učestali 
napadi na svećenike i posebice na Stepinca, ali 
bez mogućnosti odgovora na objede, pa se 
stekao dojam da je katolički kler u državi 
stavljen izvan zakona, što su potvrđivale i liste 
osuđenih svećenika na smrt, a da oni nisu ni 
znali za što su optuženi, a kamoli da im je 
pružena mogućnost obrane … Plijeni se crkvena 
imovina, a agrarnom reformom Crkva je 
''oslobođena'' posjeda koji joj služe za 
uzdržavanje svojih službenika, sjemeništa, 
gimnazija, konvikata, bolnica, sirotišta, župnih 
crkvi…  
Država predlaže zakonske propise kojima se 
uvodi obvezatni građanski brak. No ni mrtvima 
nije dala mira. Po praksi njemačkih nacista nove 
su vlasti počele na Mirogoju uklanjati križeve i 
sravnjivati ustaške grobove, što je kulturni 
skandal prvog reda. Predstavku o tome 
predsjedniku vlade federalne Hrvatske, pravniku 
po struci, Stepinac je zaključio riječima da će 
predsjedniku kao pravniku ''bez sumnje biti 
poznato, što pogansko rimsko pravo sudi de 
sedatione sepulchri. Zar smo pali ispod 
pogana''? 

(Nastavlja se) 

LITANIJE ZA PRAZNIKE 
... 

Od praznika provedenih u mlitavosti, 
nemarnosti i besposlici, bez ikakve dobiti u 
znanju i odgoju srca, 

oslobodi nas, Gospodine! 
Od tjedna koji bi protekao, a da ne primim 
u svetoj pričesti Isusa, Sina Tvoga,  
Od dana koji ne bi započeo s molitvom i 
koji bi se završio daleko od Gospodina,  
Od kasnog i lijenog ustajanja koje pogoduje 
lošim željama,  
Od svake nerazborite nepažnje koja bi me 
mogla učiniti manje vlastitim gospodarom 
koji bi se priklonio zlu,  
Od prijatelja ili prijateljice bez ideala koji bi 
tražio ubacivanje kukolja u moj život,  
Od napasti da pročitam knjigu, gledam loše 
slike kojih bi se pogibeljni otrov mogao 
uvući u moju dušu,  
Od rasipanja novca što ga nisam zaradio,  
Od nedostatka uslužnosti u obitelji,  
Od riječi koje bi mogle biti dvolične, u 
kojima ljubav nije poštovana,  
Od svakog nedoličnog vladanja,  
Od svake dvolične geste,  
Od svakog nemara,  
Od svakog uzroka nemira ili napasti koja bi 
htjela da naudim drugima,  
Od velike nadutosti i povlađivanja lošem 
društvu,  
Od traženja vlastite koristi u prijateljstvu s 
drugima,  
Od bježanja od svoje vlastite odgovornosti,  
Od osrednjosti,  
Od neodvažnosti i bezvoljnosti,  
Od zaborava na Boga,  
Od opasnosti da te ne bih dovoljno ljubio,  
... 

Djela naša, molimo, Gospodine, milošću 
svojom priteci i pomoću prati, da se svaka 
naša molitva i radnja s Tobom vazda 
započne i početa da se s Tobom dovrši.  
Po Kristu Gospodinu našemu. Amen.  



Ž U P N I  O G L A S I  –  2 2 .  l i p n j a  2 0 1 4 .

Hrvatski Caritas započeo je  
nacionalnu humanitarnu akciju 
„Spremni za dobro“, koja će se 
provoditi do kraja lipnja putem mreže 
Lidlovih trgovina.  
Akcija je pokrenuta kako bi se 
pomoglo učenicima osnovnih i srednjih 
škola iz obitelji u potrebi, koji će se 
ujesen suočiti s problemom nabave 
novih školskih udžbenika, a koji nisu 
obuhvaćeni drugim mehanizmima 
pomoći. U akciji se prikupljaju stari 
udžbenici, bilježnice, časopisi i novine, 
koje možete odnijeti u najbliži Lidl.  
U akciju se mogu uključiti i poslovni 
subjekti, ustanove, udruge i građani:   
 uplatom na žiro-račun Hrvatskog 

Caritasa: IBAN HR05 
23400091100080340, PNB 610; 

 pozivom na donacijski telefon 060 
9010 (6,25kn po pozivu, PDV 
uključen) 

 on-line uplatama na mrežnoj 
stranici Hrvatskog Caritasa. 

 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije 
poziva na nastavak prikupljanja 
financijske pomoći za stradale u 
poplavi.  
 

Radno vrijeme Župnog ureda: od 
utorka do petka u 19,30 sati. 
 

Ljetni raspored misa: od utorka do 
subote u 19 sati, nedjeljom u 9 i u 19 
sati. Ljetni raspored misa traje do 17. 
kolovoza. 
 

Euharistijsko klanjanje tijekom ljeta 

bit će četvrtkom od 18 do 19 sati. 

 
 
 

Zajednica mladih poziva vas na 
posljednji susret mladih u ovoj 
pastoralnoj godini. S ovotjednim 
susretom, završavamo i ciklus 
kateheza na temu ''Crkvene 
stvarnosti''.  
Susret će biti molitvenog karaktera, s 
kratkom katehezom na temu: 
''Svećenički marijanski pokret – Pod 
zaštitom Bezgrešnog Srca 
Marijina''. Veselimo se vašem 

dolasku! 
 

Povodom Dana državnosti 
Republike Hrvatske pozivamo vas na 
misu za Domovinu, u srijedu, 25. lipnja 
2013., u 10 sati u crkvu sv. Marka, na 
Gornjem gradu, te u 12 sati na Oltar 
hrvatske domovine, na Medvedgradu. 
Okupljanje branitelja počinje u 9 sati 
na Trgu bana Jelačića, odakle će 
organizirano krenuti prema crkvi sv. 
Marka. Kod nas je redovita večernja 
misa. 
 

Ovoga tjedna tri župe našega 
dekanata slave svoje svetkovine: u 
petak, na Srce Isusovo, Palmotićeva, u 
subotu, na srce Marijino, Jordanovac, 
a u nedjelju Župa sv. Petra u Vlaškoj. 
Raspored proslava na ulazu u školu. 
 

Svima koji odlaze iz Zagreba radi 
korištenja godišnjih odmora želimo 
odmor za tijelo i okrjepu za dušu! 
Pronađite vremena za duhovne 
vježbe ili duhovnu obnovu.  
Sjetite se Isusovih riječi: „Dođite k 
meni svi koji ste izmoreni i opterećeni i 
ja ću vas odmoriti (Mt 11,28)“. 

 
 
 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb - Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1, Zagreb  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com 

Telefon: 01/ 6050 444  Telefaks: 01/4103 010  IBAN: HR80 2484 0081 5001 7452 5  
Župni ured: utorak-petak, u 19,30 sati  Odgovara: Antun Vukmanić, župnik  Naklada: 350 kom. 

 
 
 


